

הקצאת תקציבים עבור יישום הסכמים קואליציוניים בשנת 2025

מחליטים

1. להקצות, באופן חד פעמי, בתקציב המדינה לשנת הכספים 2025, סכום שלא יעלה על XXX מיליוני ש"ח לצורך יישום הסכמים קואליציוניים.
2. פירוט הייעוד של הסכומים האמורים למשרדים, התכניות, ומטרות ההקצאה יובאו במסגרת החלטות ממשלה נפרדות שתובא לאישור הממשלה לפני הנחת הצעת חוק התקציב לשנת 2025 על שולחן הכנסת.
3. תנאי להקצאת הסכומים לצורך יישום הסכמים קואליציוניים הוא קבלת חוות דעת מקצועית וחוות דעת משפטית של המשרד הרלוונטי, בהתאם להנחיית היועצת המשפטית לממשלה מס' 1.1801. בהתאם לכך, הסכומים שיפורטו בהחלטת הממשלה כאמור בסעיף 1 יתוקצבו בנפרד במסגרת התקציב וזאת בתכניות הרזרבה של משרדי הממשלה השונים שאליהם הם מיועדים, והעברתם לתקנות הייעודיות של אותם סכומים תותנה, כאמור, בבדיקה מקצועית של המשרד ובחוות דעת משפטית של היועץ המשפטי של המשרד הרלוונטי. יובהר כי תקציבים אלה יתוקצבו בתקנות המקבילות לתקנות קיימות בחוק התקציב לשנת הכספים 2024 בהתאמות הנדרשות הנובעות משינויים במבנה התקציב, וכי לא ייפתחו תקנות חדשות לשם תקצובם ובכפוף לשני אלה:
 - א. הביצוע מהתקציב ייעשה בהתאם לנהלים המקובלים ובכפוף לכל דין.
 - ב. תקציב אשר יימצא כי מממן פעילות או סוג פעילות הממומנים כבר על ידי אותו משרד או משרד אחר, יצורף למרכיב תכנית הפעולה הקיימת באותו עניין ויבוצע באותו אופן, למניעת כפל מקורות מימון.

דברי הסבר

רקע כללי, נתונים כלכליים ותקציב

לצורך הגברת השקיפות בהליך הקצאת התקציבים המוקצים מתוקף הסכמים קואליציוניים, ובהתאם להנחיית היועצת המשפטית לממשלה מס' 1.1801 (להלן – הנחיית היועצת) בעניין יישום הסכמים פוליטיים בעלי משמעות תקציבית, מוצע לקבוע כי בשנת 2025 יוקצה תקציב חד פעמי בגובה XXX מיליון ש"ח, בחלוקה המפורטת בנספח א', לצורך יישום הסכמים קואליציוניים. בניגוד להחלטות ממשלה אחרות אשר מתקבלות לאחר התייחסות של גורמי המקצוע והיועצים המשפטיים של המשרדים הרלוונטיים, מפאת אופיה, מועברת החלטה זו לעיון המשרדים רק לאחר קבלתה, ולכן קבלת חוות הדעת המקצועיות והמשפטיות הוא תנאי לקיום ההחלטה. אין בעצם שילוב התקצוב בתחומי התכניות השונות כדי לגרוע מכך שהביצוע מהתקציב ייעשה בהתאם לנהלים המקובלים, על פי הכללים המחייבים בכל משרד, ובכפוף לכל דין. בנוסף, תקציב אשר יימצא כי מממן פעילות או סוג פעילות הממומנים כבר על ידי אותו משרד או משרד אחר, יצורף למרכיב תכנית הפעולה הקיימת באותו עניין ויבוצע באותו אופן, למניעת כפל מקורות מימון. בהתאם להנחיית היועצת, סכומים אלה כפופים לבדיקות פרטניות ומיועדים לפעילויות קיימות ולא ניתן יהיה לפתוח בגינן תקנות חדשות. עוד יובהר כי כל האמור בהנחיית היועץ יחול על הקצאת הכספים כאמור.

תקציב
כמפורט בהחלטה.

השפעת ההצעה על מצבת כוח האדם
אין.

החלטות קודמות של הממשלה בנושא

החלטת ממשלה מס' 241 מיום 24 בפברואר 2023 שעניינה "יישום הסכמים קואליציוניים בשנים 2023 ואילך";
החלטת ממשלה מס' 511 מיום 14 במאי 2023 שעניינה "יישום הסכמים קואליציוניים והסכמים פוליטיים בעלי משמעות תקציבית בשנים 2023 ו-2024 ותיקון החלטות ממשלה";
החלטת ממשלה מס' 1096 מיום 27 בנובמבר 2023 שעניינה "יישום הסכמים קואליציוניים בשנת הכספים 2023 - תיקון החלטות ממשלה";
החלטת ממשלה מס' 1306 מיום 14 בינואר 2024 שעניינה "יישום הסכמים קואליציוניים בשנת הכספים 2024 ותיקון החלטות ממשלה".

עמדת היועץ המשפטי של המשרד יוזם ההצעה

עמדת היועץ המשפטי של משרד האוצר תצורף במסגרת חוות הדעת לממשלה לתכנית הכלכלית לשנת 2025.